
ROMÂNIA                                                                                         PROIECT            
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR. / 2014 
privind aprobarea contribu ţiei lunare de între ţinere datorate de beneficiarii, 
apar ţinătorii, sus ţinătorii şi/sau de reprezentan ţii legali ai acestora pentru 

serviciile  furnizate de Unitatea de Asisten ţă Medico-Social ă”P ărintele  Arsenie 
Boca” Hunedoara, precum şi procedura de stabilire şi de încasare a contribu ţiei 

 lunare de între ţinere 
 
 

      Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
             Analizând Nota de fundamentare a Primarului municipiului Hunedoara prin 

care se propune aprobarea contribuţiei lunare de întreţinere datorate de beneficiarii, 
aparţinătorii, susţinătorii şi/sau de reprezentanţii legali ai acestora pentru serviciile  
furnizate de Unitatea de Asistenţă Medico-Socială ”Părintele  Arsenie Boca”Hunedoara, 
precum şi procedura de stabilire şi de încasare a contribuţiei lunare de întreţinere, 
precum şi raportul compartimentului de specialitate, nr. 2337/2014. 

Având în vedere rapoartele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, 
buget, finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, precum şi al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement; 
  În baza prevederilor art.5, alin.(2), alin.(3), lit.”b”, lit.”c” din Ordonanţa Guvernului 
nr.70/2002 privind administrarea unităţilor sanitare publice de interes judeţean şi local, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.8, lit.”b” din Normele privind 
organizarea, funcţionarea şi finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului României nr. 412/2003, ale Hotărârii Guvernului nr. 421/2008 
privind  stabilirea nivelurilor alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din 
instituţiile  publice de asistenţă socială şi ale Hotărârii nr. 459/2010 pentru aprobarea 
standardului de cost/an pentru servicii acordate în unităţile medico-sociale şi a unor 
normative privind personalul din unităţile de asistenţă medico-socială şi personalul care 
desfăşoară activităţi de asistenţă medicală comunitară, precum şi ale Hotărârii nr. 
532/1999 pentru aprobarea Metodologiei de stabilire a nivelului contribuţiei de 
întreţinere în instituţiile de asistenţă socială, datorată de persoanele asistate sau de 
susţinătorii legali ai acestora, cu modificările ulterioare, precum şi ale Legii nr. 52/2003, 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată;  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d”, alin.(6), lit.”a”, pct.2, alin.(9) 
precum şi ale art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1 – Se aprobă contribuţia lunară de întreţinere în cuantum de 880 lei  datorată 
de beneficiarii, aparţinătorii, susţinătorii şi/sau de reprezentanţii legali ai acestora pentru 
serviciile furnizate de Unitatea de Asistenţă Medico - Socială” Părintele  Arsenie 
Boca”Hunedoara.  

 



Art.2  – Se aprobă procedura de stabilire şi de încasare a contribuţiei lunare de 
întreţinere datorată de beneficiarii, aparţinătorii, susţinătorii şi/sau de reprezentanţii 
legaliai acestora pentru serviciile furnizate de Unitatea  de Asistenţă Medico-Socială ” 
Părintele  Arsenie Boca” Hunedoara, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art.3 –  Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 306/2013, precum şi orice alte prevederi 
contrare. 

 
Art.4 - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 

Secretarului, Direcţiei Juridice, Direcţiei Economice, Unităţii de Asistenţă Medico-
Socială „Parintele  Arsenie Boca” Hunedoara. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hunedoara, la___________.2014  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
 

 
 
                                                                                               VIZAT  SECRETAR, 
                                                                                                  Aure l Raţă-Bugnariu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     ROMÂNIA                                                                      Anex ă la Proiectul de   
     JUDEŢUL HUNEDOARA                                               Hotărâre nr.        /2014                        
     MUNICIPIUL HUNEDOARA 
     CONSILIUL LOCAL    
 
Procedura de stabilire și de încasare a contribu ţiei lunare de între ţinere datorat ă 

de beneficiarii, apar ţinătorii, sus ţinătorii şi/sau de reprezentan ţii legali ai acestora 
pentru serviciile furnizate de Unitatea  de Asisten ţă Medico-Social ă ” P ărintele  

Arsenie Boca ”Hunedoara 
 
 

Procedura de stabilire şi de încasare a contribuţiei lunare de întreţinere 
este stabilită conform prevederilor legale în vigoare pentru unităţi de asistenţă medico – 
sociale.  

Obligaţia de plată a contribuţiei lunare de întreţinere revine beneficiarilor, 
aparţinătorilor, susţinătorilor şi / sau reprezentanţilor legali ai acestora, în baza unui 
angajament de plată. Angajamentul de plată constituie titlu executoriu. 

Persoanele care au venituri şi sunt internate în Unitatea de Asistenţă 
Medico-Socială” Părintele  Arsenie Boca ”Hunedoara, datorează contribuţia lunară de 
întreţinere de 880 lei.  

În cazul în care venitul beneficiarului este egal sau mai mic decât 880lei, 
conform prevederilor legale se impune asigurarea unui minim de 20% din venit pentru 
nevoi personale. Diferenţa până la concurenţa sumei de 880 lei se va plăti de către 
aparţinătorii, reprezentanţii şi/sau susţinătorii legali ai acestora dacă aceştia realizează 
venit mediu lunar pe membru de familie mai mare decât salariul minim brut pe 
economie, sau de către persoanele care au încheiat un contract de întreţinere cu 
persoana instituţionalizată, în baza unui angajament de plată. 

În cazul în care persoana instituţionalizată nu are venituri proprii, plata 
contribuţiei lunare de întreţinere se datorează în totalitate de către aparţinători, 
susţinători şi/sau reprezentanţi legali ai acestora, dacă aceştia realizează venit mediu 
lunar pe membru de familie mai mare decât salariul minim brut pe economie. 

În cazul în care aparţinătorii, reprezentanţii şi/sau susţinătorii legali ai 
persoanei instituţionalizate realizează un venit mediu lunar pe membru de familie mai 
mic decât salariul minim brut pe economie, diferenţa până la suma de880 lei va fi 
suportată de la bugetul local, în baza unui referat aprobat de ordonatorul principal de 
credite, la care este anexată ancheta socială efectuată. 

Dacă persoana instituţionalizată are venituri mai mici decât contribuţia 
lunară de întreţinere şi nu are aparţinători, susţinători şi/sau reprezentanţi legali 
diferenţa până la lei va fi suportată de la bugetul local în baza unui referat aprobat de 
ordonatorul principal de credite, la care este anexată ancheta socială efectuată. 

Persoanele care nu au venituri şi nici susţinători legali NU datorează 
contribuţia lunară de întreţinere, aceasta fiind asigurată de la  bugetul local în baza unui 
referat aprobat de ordonatorul principal de credite, la care este anexată ancheta socială 
efectuată.  

Plata contribuţiei lunare de întreţinere se face lunar la casieria Unităţii de 
Asistenţă Medico-Socială” Părintele  Arsenie Boca” de către beneficiarii, aparţinătorii, 
reprezentanţii şi / sau susţinătorii legali ai acestora,  în  conformitate cu  angajamentul  
de plată semnat, întocmit în conformitate cu legislația în vigoare, până la data de 05 ale 
lunii urmatoare.  

Pentru susţinătorii legali cu domiciliul în altă localitate sau în străinătate,  
plata se poate face direct în contul Unităţii de Asistenţă Medico-Socială” Părintele  



Arsenie Boca ”Hunedoara, deschis la Trezoreria Hunedoara-
RO47TREZ36721G331300XXXX. 

Recalcularea contribuţiei de întreţinere după internare, ca urmare a 
modificărilor veniturilor persoanei instituţionalizate sau ale persoanelor obligate la plata 
contribuţiei de întreţinere, se efectuează de Unitatea  de Asistenţă Medico-Socială  
” Părintele  Arsenie Boca ”Hunedoara.  

În vederea stabilirii contribuţiei lunare de întreţinere, dosarul persoanei 
instituţionalizate va cuprinde, pe lângă documentaţia necesară internării, şi actele 
privind starea civilă, componenţa familiei şi situaţia materială a celui internat, precum şi 
a persoanelor din familie sau a susţinătorilor legali care pot fi obligaţi la plată, astfel:  

   a) copii de pe certificatele de naştere şi de căsătorie ale persoanei 
asistate, ale părinţilor, ale copiilor, ale soţului sau soţiei, după caz;  

   b) declaraţie privind lipsa aparţinătorii, susţinătorilor şi/sau reprezentanţii 
legali, după caz;  

   c) acte doveditoare privind veniturile, respectiv adeverinţă de salariu, 
talon de pensie, adeverinţe de venit eliberate de organele financiare teritoriale, alte acte 
sau, după caz, declaraţia pe propria răspundere că nu are venituri, legalizată;  

   d) copii de pe hotărâri judecătoreşti actualizate, prin care s-au stabilit 
obligaţii de întreţinere ale unor persoane în favoarea sau în obligaţia celui 
instituţionalizat, dacă este cazul;  

   e) copii de pe eventualele hotărâri judecătoreşti actualizate, prin care cei 
care datorează plata contribuţiei de întreţinere au stabilite obligaţii de întreţinere şi faţă 
de alte persoane;  

   f) anchetă socială privind situaţia persoanei instituţionalizate şi a familiei 
acesteia, etc.  

 
 

 
 
 
 
 
 

Hunedoara, la_________.2014  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
 
 
 

                             VIZAT  SECRETAR, 
                                                                                                      Aurel Ra ţă-Bugnariu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  

 

 

 

 

 
NOTA DE FUNDAMENTARE  

la proiectul de hot ărâre privind aprobarea contribu ţiei lunare de între ţinere 
datorate de beneficiarii, apar ţinătorii, sus ţinătorii şi/sau de reprezentan ţii legali ai 

acestora pentru serviciile  furnizate de Unitatea d e Asisten ţă Medico-Social ă  
” P ărintele  Arsenie Boca “Hunedoara, precum şi procedura de stabilire şi de 

încasare a contribu ţiei lunare de între ţinere 
 

        Prin Hotărârea nr.228/2006, Consiliul Local al Municipiului Hunedoara a aprobat  
propunerea de înfiinţare a unei unităţi  medico-sociale de interes local, în fostul bloc 
Cronici, imobil care aparţinea domeniului public al Municipiului Hunedoara, prin 
reorganizarea unor secţii din cadrul Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” 
Hunedoara iar prin Hotărârea Consiliului Local nr. 247/2006 a fost aprobată înfiinţarea 
unităţii de asistenţă medico-sociala în municipiul Hunedoara şi Regulamentul de 
Organizare şi Funcţionare al acesteia . 
         Potrivit dispoziţiilor art.5, alin.(2), alin.(3), lit.”b” şi lit.”c” din Ordonanţa Guvernului 
nr.70/2002 privind administrarea unităţilor sanitare publice de interes judeţean şi locale 
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art.8, lit.”b” din Hotărârea 
Guvernului României nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, 
funcţionarea şi finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale, „Unităţile de asistenţă 
medico-socială se organizează ca instituţii publice cu personalitate juridică finanţate din 
venituri proprii şi subvenţii acordate de la bugetelelocale, în funcţie de 
subordonare.Veniturile proprii ale unităţilor de asistenţă medico-socială se constituie 
dincontribuţii personale ale beneficiarilor serviciilor prestate sau ale susţinătorilor 
legaliai acestora, aprobate în condiţiile legii prin hotărâre a consiliilor locale, consiliilor 
judeţene sau a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, după 
caz;.donaţii,sponsorizări şi alte  venituri...” 

 Potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului 459/2010 pentru aprobarea standardului 
de cost/an pentru serviciile acordate în unităţile medico – socială, a Hotărârii Guvernului 
nr. 421/2008 privind stabilirea nivelului minim al alocaţiei de hrană pentru consumurile 
colective din instituţiile publice de asistenţă socială, s-a stabilit costul mediu lunar de 
întreţinere/beneficiar şi contribuţia lunară de întreţinere. 

    Costul mediu lunar de întreţinere trebuie să asigure îndeplinirea nivelului 
standardelor de calitate pentru serviciile oferite, adoptate şi aprobate în condiţiile legii. 

Potrivit HG. Nr. 532 / 1999 pentru aprobarea metodologiei de stabilire a nivelului 
contribuției de întreținere în instituțiile de asistență socială, datorată de persoanele 
asistate sau de susținătorii legali ai acestora art. 2 alin 1, contribuția de întreținere nu va 
depași costul mediu lunar de întreținere. 



Având în vedere cele menționate, propunem indexarea contribuției de întreținere 
actuale cu 3,5%, potrivit datelor furnizate de Banca Națională a României unde rata 
inflației pentru sfârșitul anului curent este de 3,5%. 

Acoperirea valorii integrale a contribuţiei lunare se stabileşte astfel: 

- obligaţia de plată a contribuţiei lunare de întreţinere revine beneficiarilor; 
- beneficiarii care au venituri şi sunt îngrijiţi în unitate datorează contribuţia 

lunară de întreţinere în cuantum de 880lei/lună; 
- în cazul în care venitul lunar al beneficiarului este mai mic decât 

contribuţia lunară datorată, diferenţa până la concurenţa valorii integrale a 
contribuţiei lunare de întreţinere se va plăti de către susţinătorii legali ai acestora în 
baza unui angajament de plată; 

     Angajamentul de plată constituie titlu executoriu. 
- beneficiarii care nu au venituri şi nici susţinători legali nu datorează 

contribuţie lunară de întreţinere, aceasta fiind suportată de bugetul local; 
- în cazul în care atât beneficiarii de servicii cât şi susţinătorii legali nu au 

venituri, contribuţia lunară de întreţinere va fi suportată de la bugetul local.  
       Urmare a faptului că Unitatea de Asistenţă Medico-Socială“ Părintele  Arsenie 

Boca ”Hunedoara, prin raportul înregistrat sub nr.2337 / 09.10.2014propune aprobarea 
unei proceduri de stabilire şi de încasare a contribuţiei lunare de întreţinere datorate de 
beneficiarii şi/sau de susţinătorii legali ai acestora pentru serviciile furnizate de Unitatea  
de Asistenţă Medico-Socială ” Parintele  Arsenie Boca” Hunedoara, conform anexei la 
raport, am iniţiat un proiect de hotărâre în cadrul căruia stabilim contribuţia lunară de 
întreţinere în cuantum de 880lei datorată de beneficiarii, aparţinătorii, susţinătorii şi/sau 
de reprezentanţii legaliai acestora pentru serviciile furnizate de Unitatea de Asistenţă 
Medico - Socială ” Părintele  Arsenie Boca” Hunedoara, precum şi procedura de stabilire 
şi de încasare a contribuţiei lunare de întreţinere.  
          Competenţa aprobării proiectului de hotărâre revine Consiliului local al 
municipiului Hunedoara în baza prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d”, alin.(6), lit.”a”, pct. 2, 
alin.(9) precum şi ale art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001,republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
           Faţă de cele prezentate mai sus considerăm proiectul de hotărâre ca fiind legal 
şi oportun. 

 
 

                                 Hunedoara, la  
 
                                                              PRIMAR, 
                                                        VIOREL ARION 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  
UNITATEA DE ASISTENŢĂ  
MEDICO - SOCIALĂ  
“ PĂRINTELE ARSENIE BOCA “ 
HUNEDOARA 
Nr. 2337 / 09.10.2014 

 

       
 

RAPORT 
la proiectul de hot ărâre privind aprobarea contribu ţiei lunare de între ţinere 

datorate de beneficiarii, apar ţinătorii, sus ţinătorii şi/sau de reprezentan ţii legali ai 
acestora pentru serviciile  furnizate de Unitatea d e Asisten ţă Medico-Social ă  

” Printele Arsenie Boca ”Hunedoara, precum şi procedura de stabilire şi de 
încasare a contribu ţiei lunare de între ţinere 

  
 În temeiul art. 5, alin.(2) şi (3) ale Ordonanţei Guvernului nr. 70/2002, ale art.8, 
lit. b, Hotărârii Guvernului nr. 412 / 2003 “Unităţile de asistenţă medico – socială, 
organizate ca instituţii publice cu personalitate juridică sunt finanţate din venituri proprii 
şi din subvenţii acordate de la bugetele locale în funcţie de subordonare. 
Întrucât veniturile proprii ale unităţilor de asistenţă medico – sociala, se constituie şi din 
contribuţii personale ale beneficiarilor serviciilor prestateşi/sau ale aparţinătorilor, 
susţinătorilor şi/sau de reprezentanţilor legali ai acestora, aprobate în condiţiile legii, 
prin hotărârea Consiliului Local, este necesară aprobarea contribuţiei lunare de 
întreţinere datorată de beneficiarii, aparţinătorii, susţinătorii şi/sau de reprezentanţii 
legali ai acestora pe anul 2015, iar elementele de fundamentare ale acestuia sunt 
întocmite cu respectarea prevederilor legale ale  Hotărârii de Guvern nr. 459/2010 
pentru aprobarea standardului de cost/an pentru serviciile acordate in unităţile medico – 
sociale. 
 În conformitate cu Ordinului 383/2005 privind standardele de calitate pentru serviciile 
sociale, standardele specifice de calitate pentru serviciile sociale şi de găzduire oferite 
în Centrele rezidenţiale precum şi standardele specifice unităţilor sanitare cu paturi 
pentru asigurarea serviciilor medicale, de îngrijire şi tratament, costul mediu lunar de 
întreţinere trebuie să îndeplinească standardele de calitate pentru serviciile oferite. 
   Intrucât, contribuţia lunară de întreţinere nu va depași costul mediu lunar de 
întreținere, potrivit H.G. 532 / 1999 art. 2, alin. 1,propunem indexarea contribuției lunare 
de întreținere actuale de 850 lei cu 3,5%, potrivit datelor furnizate de Banca Națională a 
României unde rata inflației pentru sfârșitul anului curent este de 3,5%. 

  Urmare a acestei indexări contribuţia lunară de întreţinere datorată de beneficiarii, 
aparţinătorii, susţinătorii şi/sau de reprezentanţii legali ai acestora pentru serviciile 
furnizate de Unitatea de Asistenţă Medico - Socială ” Părintele  Arsenie 
Boca” Hunedoarava fi de 880 lei șiprocedura de stabilire şi de încasare a contribuţiei 
lunare furnizate de Unitatea de Asistenţă Medico - Socială ” Părintele  Arsenie Boca”  
Hunedoara, conform anexei la raport. 
 



 
Temeiul legal îl constituie prevederile Ordonanţei Guvernului nr.70/2002 privind 
administrarea unităţilor sanitare publice de interes judeţean şi locale cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului României nr. 412/2003 pentru 
aprobarea Normelor privind organizarea, funcţionarea şi finanţarea unităţilor de 
asistenţă medico-sociale, ale Hotărârii Guvernului nr. 421/2008 privind stabilirea 
nivelului minim al alocaţiei de hrană pentru consumurile colective din instituţiile publice 
de asistenţă socială, ale Hotărârii de Guvern nr. 459/2010 pentru aprobarea 
standardului de cost/an pentru serviciile acordate in unităţile medico-sociale şi a unor 
normative privind personalul din unităţile de asistentă medico-socială şi personalul care 
desfăşoară activităţi de asistenţă medicală comunitară, ale Hotărârii nr. 532/1999 pentru 
aprobarea Metodologiei de stabilire a nivelului contribuţiei de întreţinere în instituţiile de 
asistenţă socială, datorată de persoanele asistate sau de susţinătorii legali ai acestora, 
cu modificările ulterioare, precum şi şi ale  art. 36 alin. (2) lit. „d”, alin.(6), lit.”a”, pct. 2, 
alin.(9) precum şi ale art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 

Hunedoara,  
 

Director, 
Iuliana – Senica MANASIEA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  
UNITATEA DE ASISTENŢĂ  
MEDICO - SOCIALĂ  
“ PĂRINTELE ARSENIE BOCA “ 
HUNEDOARA 
 

Anexa 
      la Raportul nr. 2337 / 09.10.2014 

 
Procedura de stabilire şi de încasare a contribu ţiei lunare de între ţinere datorat ă 

de beneficiarii, apar ţinătorii, sus ţinătorii şi/sau de reprezentan ţii legali ai acestora 
pentru serviciile furnizate de Unitatea  de Asisten ţă Medico-Social ă“Parintele 

Arsenie Boca ”Hunedoara 
 
 

Procedura de stabilire şi de încasare a contribuţiei lunare de întreţinere 
este stabilită conform prevederilor legale în vigoare pentru unităţi de asistenţă medico – 
sociale.  

Obligaţia de plată a contribuţiei lunare de întreţinere revine beneficiarilor, 
aparţinătorilor, susţinătorilor şi / sau reprezentanţilor legali ai acestora, în baza unui 
angajament de plată. Angajamentul de plată constituie titlu executoriu. 

Persoanele care au venituri şi sunt internate în Unitatea de Asistenţă 
Medico-Socială ” Parintele Arsenie Boca ”Hunedoara, datorează contribuţia lunară de 
întreţinere de 880 lei.  

În cazul în care venitul beneficiarului este egal sau mai mic decât 880 lei, 
conform prevederilor legale se impune asigurarea unui minim de 20% din venit pentru 
nevoi personale. Diferenţa până la concurenţa sumei de 880 lei se va plăti de către 
aparţinătorii, reprezentanţii şi/sau susţinătorii legali ai acestora dacă aceştia realizează 
venit mediu lunar pe membru de familie mai mare decât salariul minim brut pe 
economie, sau de către persoanele care au încheiat un contract de întreţinere cu 
persoana instituţionalizată, în baza unui angajament de plată. 

În cazul în care persoana instituţionalizată nu are venituri proprii, plata 
contribuţiei lunare de întreţinere se datorează în totalitate de către aparţinători, 
susţinători şi/sau reprezentanţi legali ai acestora, dacă aceştia realizează venit mediu 
lunar pe membru de familie mai mare decât salariul minim brut pe economie. 

În cazul în care aparţinătorii, reprezentanţii şi/sau susţinătorii legali ai 
persoanei instituţionalizate realizează un venit mediu lunar pe membru de familie mai 
mic decât salariul minim brut pe economie, diferenţa până la suma de 880 lei va fi 
suportată de la bugetul local, în baza unui referat aprobat de ordonatorul principal de 
credite, la care este anexată ancheta socială efectuată. 

Dacă persoana instituţionalizată are venituri mai mici decât contribuţia 
lunară de întreţinere şi nu are aparţinători, susţinători şi/sau reprezentanţi legali 
diferenţa până la 880 lei va fi suportată de la bugetul local în baza unui referat aprobat 
de ordonatorul principal de credite, la care este anexată ancheta socială efectuată. 

Persoanele care nu au venituri şi nici susţinători legali NU datorează 
contribuţia lunară de întreţinere, aceasta fiind asigurată de la  bugetul local în baza unui 
referat aprobat de ordonatorul principal de credite, la care este anexată ancheta socială 
efectuată.  

Plata contribuţiei lunare de întreţinere se face lunar la casieria Unităţii de 
Asistenţă Medico-Socială ” Parintele Arsenie Boca ” Hunedoara de către beneficiarii, 



aparţinătorii, reprezentanţii şi / sau susţinătorii legali ai acestora  în  conformitate cu  
angajamentul  de plată semnat şi autentificat .  

Pentru susţinătorii legali cu domiciliul în altă localitate sau în străinătate,  
plata se poate face direct în contul Unităţii de Asistenţă Medico-Socială  ” Parintele 
Arsenie Boca ” Hunedoara, deschis la Trezoreria 
Hunedoara.RO47TREZ36721G331300XXXX. 

Recalcularea contribuţiei de întreţinere după internare, ca urmare a 
modificărilor veniturilor persoanei instituţionalizate sau ale persoanelor obligate la plata 
contribuţiei de întreţinere, se efectuează de Unitatea  de Asistenţă Medico-Socială ” 
Parintele Arsenie Boca ” Hunedoara.  

În vederea stabilirii contribuţiei lunare de întreţinere, dosarul persoanei 
instituţionalizate va cuprinde, pe lângă documentaţia necesară internării, şi actele 
privind starea civilă, componenţa familiei şi situaţia materială a celui internat, precum şi 
a persoanelor din familie sau a susţinătorilor legali care pot fi obligaţi la plată, astfel:  

   a) copii de pe certificatele de naştere şi de căsătorie ale persoanei 
asistate, ale părinţilor, ale copiilor, ale soţului sau soţiei, după caz;  

   b) declaraţie privind lipsa aparţinătorii, susţinătorilor şi/sau reprezentanţii 
legali, după caz;  

   c) acte doveditoare privind veniturile, respectiv adeverinţă de salariu, 
talon de pensie, adeverinţe de venit eliberate de organele financiare teritoriale, alte acte 
sau, după caz, declaraţia pe propria răspundere că nu are venituri, legalizată;  

   d) copii de pe hotărâri judecătoreşti actualizate, prin care s-au stabilit 
obligaţii de întreţinere ale unor persoane în favoarea sau în obligaţia celui 
instituţionalizat, dacă este cazul;  

   e) copii de pe eventualele hotărâri judecătoreşti actualizate, prin care cei 
care datorează plata contribuţiei de întreţinere au stabilite obligaţii de întreţinere şi faţă 
de alte persoane;  

   f) anchetă socială privind situaţia persoanei instituţionalizate şi a familiei 
acesteia, etc.  

 
 
 
 

 
Director, 

Iuliana – Senica MANASIEA  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 


